
IL PRESID ENTE IN QUALI TA' DJ COMM ISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Nuova attivazione del Servi zio Psich iatrico Diagnosi e Cura (S.P.D.C.) presso
l' Ospedale di Montero tondo . Modifi ca del DCA n. U00 412/20 14 avente ad oggetto "Rett ifica DCA
n. U00368/20 14 avente ad oggetto "Attuazione Programmi Operativi 20 13-2015 di cui al Decreto
del Commissario ad Acta n. U00 247/20 14. Adozione del documento tecnico inerente:
"Ri organizzazionc della rete ospeda liera a salvaguardia degli obiett ivi strateg ici di rientro dai
disavanzi sanitari della Region e Lazio".

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COll1l11ISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge Costituz iona le 18 ottobre 200 l , n. 3 concernente: Modifiche al titol o V della parte
seconda dell a Cos tituz ione;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modificazioni ed integrazioni ;

VISTO il R.R. 6 sett embre 2002 , n.1 e successive mod ificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante " Istituzione del Servi zio Sanitario Nazionale";

VISTA la Deliberazione del Consiglio dci Mini stri del 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente
della Regione Lazio è sta to nom inato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previst i nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel se ttore sanitario;

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Mini stri del 1.12.201 4I'Arch. Giovanni Bissoni è
stato nominato Sub Commissario nell'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della
Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuz ione dell' incarico commissaria le, ai sensi della del iberazione
del Consig lio dei Ministri del 21.3 .201 3;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U004 12 del 26 novembre 2014 ave nte ad oggetto
"Rettifica DCA n. U00368/20 14 ave nte ad oggetto "Attuazione Programmi Operat ivi 20 13-20 15 di
cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00 247/20 14. Adozione del docum ento tecnico
inerente: "Riorganizzazione della rete ospeda liera a sa lvaguardia degli obiett ivi strategici di rientro
dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubb lica 7 aprile 1994 (Gazzetta Uffic iale n. 93 del
22 .04.1994) Approvazione del PRO GETTO OBIETTIVO "TUTELA SALUTE MENTAL E 1994­
1996;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica IO novembre 1999 Approvazione del
PROGETTO OBIETTIVO "TUTELA SALUTE M ENTALE 1998-2000";

Pagina 2 /5



IL PRESIDENTE IN QUALI TA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del2I marzo 2013)

CONSIDERATO che la risposta ospedaliera in condi zioni di ricovero viene mantenuta per
garantire il trattamento psichiatrico (volontario o obbligatorio), nella fase acuta della patologia
tramite il Servizio psichiatrico di diagno si e di cura e che come previsto dal P.O. "Tutela della
salute menta le 1994-1996" (D.P.R. 7/411994) e dal D.P.R. 10/1 1/1999, il numero comp lessivo di
posti letto è individuato nella misura di uno ogni 10.000 abitanti;

VI STO quanto stabilito dal Decreto del Commissa rio ad Acta 3 febbrai o 20 Il n. S al paragrafo
1.2.4. in merito al Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (S.P.D.C.), ed in particolare ai requisiti
Strutturali e Tecno logic i Organizzat ivi;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 287 del 16 settembre 2014 "Reccpimento
dell' Accordo 2013 n.4/CU approvato dalla Conferenza Unificata in data 24 gennaio 2013 relativo al
"Piano di Azioni Nazionale per la Salute Me ntale";

VISTA la Deliberazione n.11 adottata dall'Assemblea Cap itolina nella seduta dell' I I marzo 2013
che muta la delimitazione territoriale dei Municipi di Roma Capitale;

VISTE le note circo lari con le quali la Direzione Regio nale Salu te c Integrazione Sociosanitaria
Area Programmazione Rete Servi zi Area Soggetti Deboli GR/l l/14 ha dato indicazioni c
disposizioni in merito agli interventi di soccorso primario sanitario urgente e al trasporto dei
pazienti con patologia psichiatrica (note prot . n. 55226/DB/OS1I4 del 25 marzo 2013 e
n.571 7S/DB/OS/14 del 27 marzo 2013);

VISTA la nota della Direzione Regionale Salute e Integrazione Soc iosanitaria Arca
Programmazione Rete Servizi Area Soggetti Debol i GR/ l 1/14 prot n.2390SI/GR/I1 1l4 del 30
aprile 2015 avente ad oggetto "Servizi Psichiatrici Diagnosi e Cura (SPDC) - Ridefi nizione dei
bacini di utenza " con la quale è stata ridefini ta la nuova attribuzione dci bacini SPDC, di seguito
ind icata;

OSM SPDC Bacino afferente
(ex Municipi)

Roma A Ospedale S. Giovanni Calibita FBF (Roma) NON PIU' ATTIVO

Policlinico Umberto I (Roma) Il e III

Roma B Ospedale Sandra Pertini (Roma) V,VII

Policlinico Tar Vergata NON ANCORA ATTIVO

Roma C San Giovanni Addolorata (Roma) VI uomini, IX e X

Ospedale Sant 'Eugenio (Roma ) VI donne, XI e XII

Roma O Ospedale G. B. Grassi (Roma) Fiumicino e XIII

San Camltlo-Forl anln l (Roma) XV e XVI

Roma E Ospedale Santo Spir ito (Roma) I, XVII e XVIII

Ospeda le San Filippo Neri (Roma) XIX eXX

Sant'Andrea (Roma ) IV e RMF 4' distretto

2

Pagina 3 /5



IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del Zl marzo 2013)

RomaF Ospedale San Paolo (Civitavecch ia) RMF distretti 1',2',3'

RomaG Ospedale L. Parodi Delfino (Co lleferro) G4, G5, G6 e VIII donne

San Giovanni Evangelista (Tivoli) G1, G2, G3

Roma H Ospedale San Sebastiano (Frascati) H1, H3, H5 e VIII uomini

Ospedali Riuniti (Albano - Genzano) H2, H4, H6

Viterbo Belcolle (Viterbo) provincia di VT

Rieti Polo Unificato (Rieti - Amatrice) provincia di RI

Latina P.O. Latina Nord - Santa Maria Goretti (Latina) provincia di LT

P.O. Latina Sud - Dono Svizzero (Formia)

Frosinone P.O. Unificato (Frosinone-Alatri) provincia di FR

Ospedale Santa Scolastica (Cassino)

Ospedale Civile S.S. Trin ità (Sora)

CONSIDERATE la cessazione dell'attività di consulenza psichiatrica presso l'Osp. Fatebenefratelli
Isola Tiberina, la prossima apertura del SPDC del PTV (attesa entro il 31 dicembre 2015) e
l' imminente apertura dell 'Anno Santo (8 dicembre 2015) con la conseguente presenza sul territorio
regio nale di un grande numero di fedeli;

PRESO ATT O che al momento risultano attivati su tutto il territorio di Roma e provincia n.169
p.1. pari allo 0.46% per 10.000, contro lo standard tendenziale fissato dal progetto obiettivo
nazionale che prevede I posto letto ogni 10.000 abitanti;

PRESO ATTO altresì, che nel territorio della A SL RM "G" risultano attiv i solo 20 p.1. in SPDC
presso l'Ospedale "Parodi Delfino" e presso l' Ospedale San Giovanni Evangelista" a fronte,
considerata la popolazione residente nel 20 14 di 481.788 abitanti, dei 48 previsti;

TENUTO CONTO pertanto che l'AUSL RM "G" al fine di superare questa gravissima carenza, ha
individuato un terzo SPDC presso l' ospedale di Monterotondo in quanto ubicato in un'area
maggiormente carente di un servizio psichiatrico di diagnosi e cura;

CONSIDERATO che l' apertura del SPDC di Monterotondo determinerà il trasferimento del
bacino del IV Distretto della ASL RM F, che attua lmente grava sul SPDC del AO Sant'Andrea;

CONS IDERA TO che, con tale trasferimento migliorerà la capacità dell'A O Sant' Andrea di
rispondere all' emergenza psichiatrica della città di Roma che, in previsione dell' apertura del
prossimo Giubileo, è destinata ad aumentare;

VISTO il DCA n. U0020 I del 26/05/20 15 avente ad oggetto "Adeguamento della Rete
dell'Emergenza della Città di Roma per il Giubileo Straordinario 2015 Stralc io Piano Decennale in
Materia di Edilizia Sanitar ia ex Art. 20, Legge Il marzo 1988, N. 7 - Strutture Sanitarie ­
Approvazione del Docume nto Programmatico e relativi allegat i. Stanziamento dell' importo a carico
della Regione Lazio pari a 1.763.807,26 di cui Euro 866.551,66 a valere sul Capito lo H22l03 Es.

3

Pagina 4/5



IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Fin. 20 15 ed Euro 897. 255, 60 sul Capito lo H22527 Es . Fin. 201 5";

CONSIDERATO che, al punto 2.1.11 del sudde tto Decreto, è previsto nello specifico per la ASL
RMG - Ospedale SS . Gonfalone di Monterotondo l'adeguamento e messa a norm a dell'Area
destinata ali 'emergenza psichiatrica per un importo pari Euro 2.100.000;

CONSIDERATO che l'importo complessivo de ll'intervento è di Euro 3.000 .000,00 di cui Euro
900.000,00 sono finan ziati a valere sulla DGR 695 del 3 luglio 2007 per i fondi derivant i dalle
economie del progetto di manutenzione straordinaria e messa a norma del Pronto Soccorso
de Il' Ospedale;

ATTESA, quindi , la nece ssità di una nuova attivaz ione di un Servi zio Psichiatrico Diagnosi e Cura
(S.P.D.C.), presso l'ospedale di Mon terotondo per i motivi suesposti;

CONSIDERATO, quindi necessario rettifi care il DCA n. U004 12/2014, di riorganizzazione della
rete ospedaliera;

DECRET A

per i motivi di cui in premessa:

- di approvare l'attivazione del Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (S.P.D.C.) presso l'Ospedale
di Monterotondo con un n. di 16 posti letto, progetto finanziato con i fondi di cui al DCA n.
U00201/20 15;

- di prendere atto che i posti letto in argomento sono destinati , in via prioritar ia, ai residenti del
Distretto G I e del IV Distretto della ASL RMF . Qualo ra gli stess i non fossero interamente occupati
potranno rendersi disponibili principalmente per altre ASL dell 'Area Metropolitana;

- di prendere atto che l' apertura del SPD C di Monterotondo determiner à il trasferim ento del bacino
del IV Distretto della ASL RM F, che attualmente grava sul SPD C del AO Sant' Andrea.

Avverso il presente provvedimento è amm esso ricorso giurisdizionale innan zi al Tribunale
Amministrativo Regionale de l Lazio nel term ine di giorni 60 (sessanta) dalla sua pubblicazion e,
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Sta to entro il tennine di giorn i 120 (centovent i) dalla sua
pubblicazione.

11 presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L.

24 GIU. 2015Roma, ti _ _ .

4

Pagina 5 /5




